

Бухгалтерская отчетность

за 1 полугодие 2026 г.

Организация: <u>Публичное акционерное общество «НАУКА-СВЯЗЬ»</u>	по ОКПО	83171319
Идентификационный номер налогоплательщика	ИНН	7714716995
Организационно-правовая форма <u>Публичное акционерное общество</u>	по ОКОПФ	12247
Форма собственности <u>частная собственность</u>	по ОКФС	16
Адрес в пределах места нахождения <u>125124, Москва г, Ямского Поля 3-я ул, дом № 2, корпус 13 этаж 1 пом IV ком 16</u>		

Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту ☐ ДА ☒ НЕТ

Наименование аудиторской организации, проводившей обязательный аудит

Идентификационный номер налогоплательщика аудиторской организации	ИНН	
Основной государственный регистрационный номер аудиторской организации	ОГРН	

Бухгалтерская отчетность подлежит утверждению ☐ ДА ☒ НЕТ

Наименование органа, утверждающего бухгалтерскую отчетность

Бухгалтерский баланс

на 30 июня 2026 г.

Организация: <u>Публичное акционерное общество «НАУКА-СВЯЗЬ»</u>	Форма по ОКУД	Коды		
		0710001		
Единица измерения <u>тыс. руб.</u>	Отчетная дата (число, месяц, год)	30	06	2026
		83171319		
	по ОКПО	384		
	по ОКЕИ			

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 30 июня 2026 г.	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.
	АКТИВ				
	I. Внеоборотные активы				
3	Нематериальные активы	1110	951	1 035	3 269
	в том числе:				
12.1	Нематериальные активы в организации		776	875	869
	Приобретение нематериальных активов		175	160	2 400
4	Основные средства	1150	7 642	1 385	4 151
	в том числе:				
12.1	Основные средства, пригодные к использованию		273	351	508
	Незавершенное строительство		-	-	85
	Права пользования активами		7 369	1 035	3 517
	Иные незавершенные капитальные вложения		-	-	40
	Инвестиционная недвижимость	1160	-	-	-
5	Финансовые вложения	1170	2 483 273	2 483 273	2 237 823
	в том числе:				
12.1	Паи и акции		2 239 323	2 239 323	2 237 823
12.1	Взнос в имущество		243 950	243 950	-
12.1	Отложенные налоговые активы	1180	19 660	16 127	7 463
	Прочие внеоборотные активы	1190	-	-	-
	Итого по разделу I	1100	2 511 526	2 501 820	2 252 706
	II. Оборотные активы				
6	Запасы	1210	592	3	338
	в том числе:				

	Сырье и материалы		592	3	338
	Долгосрочные активы к продаже	1215	-	-	-
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	32	37	3
	в том числе:				
	НДС по приобретенным НМА		32	32	-
	НДС по приобретенным услугам		-	5	3
7	Дебиторская задолженность	1230	43 557	20 447	23 552
	в том числе:				
	Расчеты с покупателями и заказчиками		32 302	6 024	6 401
	Расчеты с поставщиками и подрядчиками		144	2 681	2 108
	Сальдо по ЕНС		-	382	355
	Расчеты с подотчетными лицами		355	1	50
	Расчеты с персоналом по прочим операциям		-	-	142
	Расчеты с разными дебиторами и кредиторами		10 650	11 147	14 366
	Расходы будущих периодов		106	213	130
	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	1 174 063	1 542 011	1 122 794
	в том числе:				
	Предоставленные займы		1 174 063	1 542 011	1 122 794
	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	565	296	1 661
	в том числе:				
	Расчетные счета		565	296	31
	Прочие специальные счета		-	-	1 630
	Прочие оборотные активы	1260	342	471	88
	в том числе:				
	Расходы будущих периодов		342	471	88
	Итого по разделу II	1200	1 219 151	1 563 265	1 148 436
	БАЛАНС	1600	3 730 676	4 065 085	3 401 142

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 30 июня 2026 г.	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.
	ПАССИВ				
	III. Капитал				
12.1	Уставный капитал	1310	15 702	15 702	15 702
	Собственные акции, принадлежащие обществу, задолженность акционеров по оплате акций	1320	-	-	(11)
	Накопленная дооценка внеоборотных активов	1340	-	-	-
12.1	Добавочный капитал (без накопленной дооценки)	1350	2 208 835	2 208 835	2 208 840
12.1	Резервный капитал	1360	12 544	562	278
	в том числе:				
	Резервы, образованные в соответствии с законодательством		100	100	100
	Резервы, образованные в соответствии с учредительными документами		12 444	462	178
12.1	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	238 034	249 570	10 221
	Итого по разделу III	1300	2 475 115	2 474 669	2 235 030
	IV. Долгосрочные обязательства				
8.1	Заемные средства	1410	-	-	-
12.1	Отложенные налоговые обязательства	1420	2 138	350	1 093
	Оценочные обязательства	1430	-	-	-
8.1	Прочие долгосрочные обязательства	1450	3 540	-	1 023
	в том числе:				
	Долгосрочные обязательства по аренде (лизингу)		3 540	-	1 023
	Итого по разделу IV	1400	5 678	350	2 116
	V. Краткосрочные обязательства				
8.1	Заемные средства	1510	1 194 284	1 577 415	1 153 491
	в том числе:				
12.1	Краткосрочные кредиты		1 174 055	1 542 011	876 869
12.1	Краткосрочные займы		12 719	24 719	261 380
12.1	Проценты по займам и кредитам		7 510	10 685	15 242
8.1	Кредиторская задолженность	1520	48 284	8 173	4 956
	в том числе:				
	Расчеты с поставщиками и подрядчиками		9 228	4 658	1 195
	Расчеты по налогам и сборам		681	-	-
	Расчеты по НДС, не отраженные на ЕНС		3 954	2 475	3 047
	Сальдо по ЕНС		3 655	-	-
	Расчеты по социальному страхованию и обеспечению		1 384	1 040	630
	Расчеты с персоналом по оплате труда		1 937	-	-
	Расчеты с разными дебиторами и кредиторами		27 445	-	82
	Обязательство по аренде	1520	3 648	639	2 504
8.3	Оценочные обязательства	1540	3 668	3 839	3 045
	Прочие краткосрочные обязательства	1550	-	-	-
	Итого по разделу V	1500	1 249 884	1 590 066	1 163 996
	БАЛАНС	1700	3 730 676	4 065 085	3 401 142

Генеральный Директор

(наименование должности)

Калинин Алексей Александрович

(расшифровка подписи)

29 июля 2026 г.



**Отчет о финансовых результатах
за 1 полугодие 2026 г.**

Форма по ОКУД
Отчетная дата
(число, месяц, год)
по ОКПО
по ОКЕИ

Коды		
0710002		
30	06	2026
83171319		
384		

Организация: Публичное акционерное общество «НАУКА-СВЯЗЬ»
Единица измерения тыс. руб.

Пояснения	Наименование показателя	Код	За 1 полугодие 2026 г.	За 1 полугодие 2025 г.
	Выручка	2110	54 906	44 658
	в том числе:			
	Деятельность холдинговых компаний		54 906	44 658
12.2	Себестоимость продаж	2120	(6 870)	(13 469)
	в том числе:			
	Деятельность холдинговых компаний		(6 870)	(13 469)
	Валовая прибыль (убыток)	2100	48 036	31 189
	Коммерческие расходы	2210	-	-
12.2	Управленческие расходы	2220	(51 302)	(45 248)
	Прибыль (убыток) от продаж	2200	(3 266)	(14 059)
	Доходы от участия в других организациях	2310	5 000	319 137
	Проценты к получению	2320	111 696	108 044
	Проценты к уплате	2330	(112 895)	(105 571)
12.2	Прочие доходы	2340	72	483
	в том числе:			
	Иная операционная деятельность		72	483
12.2	Прочие расходы	2350	(1 906)	(1 308)
	в том числе:			
	Иная операционная деятельность		(1 815)	(708)
	Банковские услуги		(91)	(449)
	Прибыль (убыток) от продолжающейся деятельности до налогообложения	2300	(1 299)	306 726
	Налог на прибыль организаций	2410	1 745	4 124
	в том числе:			
12.2	текущий налог на прибыль организаций	2411	-	-
12.2	отложенный налог на прибыль организаций	2412	1 745	4 124
	Прибыль (убыток) от прекращаемой деятельности (за вычетом относящегося к ней налога на прибыль организаций)	2420	-	-
	Прочее	2460	-	-
	Чистая прибыль (убыток)	2400	446	310 850

Пояснения	Наименование показателя	Код	За 1 полугодие 2026 г.	За 1 полугодие 2025 г.
	Результат переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток)	2510	-	-
	Результат прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток)	2520	-	-
	Налог на прибыль организаций, относящийся к результатам переоценки внеоборотных активов и прочих операций, не включаемых в чистую прибыль	2530	-	-
	Совокупный финансовый результат	2500	446	310 850
	Базовая прибыль (убыток) на акцию, руб. коп.	2900	0,03	19,80
	Разводненная прибыль (убыток) на акцию, руб. коп.	2910	-	-

Генеральный Директор

(наименование должности)

(подпись)

Калинин Алексей Александрович

(расшифровка подписи)

29 июля 2026 г.



**Отчет о движении денежных средств
за 1 полугодие 2026 г.**

Форма по ОКУД
Отчетная дата
(число, месяц, год)
по ОКПО
по ОКЕИ

Коды		
0710005		
30	06	2026
83171319		
384		

Организация: Публичное акционерное общество «НАУКА-СВЯЗЬ»
Единица измерения тыс. руб.

Пояснения	Наименование показателя	Код	За 1 полугодие 2026 г.	За 1 полугодие 2025 г.
	Денежные потоки от текущих операций			
	Поступления - всего	4110	38 823	45 906
	в том числе:			
	от продажи продукции, товаров, выполнения работ, оказания услуг	4111	34 016	45 832
	арендных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	-	-
	от перепродажи финансовых вложений	4113	-	-
	процентов по дебиторской задолженности покупателей	4114	-	-
	прочие поступления	4119	4 807	74
	Платежи - всего	4120	(51 081)	(58 293)
	в том числе:			
	поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, выполненные работы, оказанные услуги	4121	(8 888)	(15 065)
	в связи с оплатой труда работников	4122	(32 118)	(32 628)
	процентов по долговым обязательствам	4123	-	-
	налога на прибыль организаций	4124	-	(27)
	налогов (сборов, взносов) в составе единого налогового платежа		(7 671)	(10 156)
	прочие платежи	4129	(2 404)	(417)
	Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	(12 258)	(12 387)

Пояснения	Наименование показателя	Код	За 1 полугодие 2026 г.	За 1 полугодие 2025 г.
	Денежные потоки от инвестиционных операций			
	Поступления - всего	4210	1 740 840	2 341 786
	в том числе:			
	от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	-	7
	от продажи акций других организаций (долей участия)	4212	-	-
	от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	1 623 766	1 906 858
	дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	117 074	434 921
	прочие поступления	4219	-	-
	Платежи - всего	4220	(1 246 739)	(2 085 542)
	в том числе:			
	в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	(181)	(17)
	в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	4222	-	(1 500)
	в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	(1 246 558)	(2 084 025)
	процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	-	-
	прочие платежи	4229	-	-
	Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	494 101	256 244
	Денежные потоки от финансовых операций			
	Поступления - всего	4310	1 247 438	1 535 384
	в том числе:			
	получение кредитов и займов	4311	1 246 558	1 535 360
	денежных вкладов собственников (участников)	4312	-	-
	от выпуска акций, увеличения долей участия	4313	-	-
	от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг	4314	-	-
	прочие поступления	4319	880	24

Пояснения	Наименование показателя	Код	За 1 полугодие 2026 г.	За 1 полугодие 2025 г.
	Платежи - всего	4320	(1 729 012)	(1 775 936)
	в том числе: собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников	4321	-	-
	на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	-	-
	в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	(1 728 331)	(1 775 936)
	прочие платежи	4329	(681)	-
	Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	(481 574)	(240 552)
	Сальдо денежных потоков за период	4400	269	3 305
	Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало периода	4450	296	1 661
	Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец периода	4500	565	4 966
	Величина влияния изменения курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	-	-

Генеральный Директор

(наименование должности)

Калинин Алексей Александрович

(расшифровка подписи)

29 июля 2026 г.



Отчет об изменениях капитала
за 1 полугодие 2026 г.

Коды		
0710004		
30	06	2026
83171319		
384		

Форма по ОКУД
Отчетная дата
(число, месяц, год)
по ОКПО
по ОКЕИ

Организация: Публичное акционерное общество «НАУКА-СВЯЗЬ»
Единица измерения тыс. руб.

Пояснения	Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, принадлежащие обществу, задолженность акционеров по оплате акций	Накопленная дооценка внеоборотных активов	Добавочный капитал (без накопленной дооценки)	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
	На 31 декабря 2024 г.	3100	15 702	(11)	-	2 208 840	278	10 221	2 235 030
	Корректировка в связи с:								
	изменением учетной политики	3110	-	-	-	-	-	-	-
	исправлением ошибок	3120	-	-	-	-	-	-	-
	На 31 декабря 2024 г. после корректировки	3101	15 702	(11)	-	2 208 840	278	10 221	2 235 030

Пояснения	Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, принадлежащие обществу, задолженность акционеров по оплате акций	Накопленная переоценка внеоборотных активов	Добавочный капитал (без накопленной дооценки)	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
	За 1 полугодие 2025 г.								
	Чистая прибыль (убыток)	3211	-	-	-	-	-	310 850	310 850
	Переоценка внеоборотных активов	3212	-	-	-	-	-	-	-
	Дивиденды	3227	-	-	-	-	-	-	-
	Иные изменения за счет операций с собственниками (за исключением дивидендов) - всего	3230	-	-	-	-	-	-	-
	Реорганизация юридического лица	3216	-	-	-	-	-	-	-
	Иные изменения - всего	3240	-	-	-	-	-	-	-
	На 30 июня 2025 г.	3250	15 702	7	-	(4)	284	(284)	3
	На 31 декабря 2025 г.	3200	15 702	(3)	-	2 208 836	562	320 788	2 545 885
	Корректировка в связи с:					2 208 835	562	249 570	2 474 669
	изменением учетной политики	3210	-	-	-	-	-	-	-
	исправлением ошибок	3220	-	-	-	-	-	-	-
	На 31 декабря 2025 г. после корректировки	3201	15 702	-	-	2 208 835	562	249 570	2 474 669

Пояснения	Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, принадлежащие обществу, задолженность акционеров по оплате акций	Накопленная переоценка внеоборотных активов	Добавочный капитал (без накопленной доли)	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
	За 1 полугодие 2026 г.								
	Чистая прибыль (убыток)	3311	-	-	-	-	-	446	446
	Переоценка внеоборотных активов	3312	-	-	-	-	-	-	-
	Дивиденды	3327	-	-	-	-	-	-	-
	Иные изменения за счет операций с собственниками (за исключением дивидендов) - всего	3330	-	-	-	-	-	-	-
	Реорганизация юридического лица	3316	-	-	-	-	-	-	-
	Иные изменения - всего	3340	-	-	-	-	11 982	(11 982)	-
	На 30 июня 2026 г.	3300	16 702	-	-	2 208 835	12 544	238 034	2 475 115

Генеральный Директор
(наименование должности) _____
Калинин Алексей Александрович
(подпись) _____
(расшифровка подписи)

29 июля 2026 г.



ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ И ОТЧЕТУ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ

ПАО «Наука-Связь»

За 6 месяцев 2026 финансового года

1. Основные виды экономической деятельности

1.1. Общая информация

Полное фирменное наименование организации: Публичное акционерное общество «Наука-Связь».

Сокращенное фирменное наименование организации: ПАО «Наука-Связь».

Юридический адрес организации: 125124, Москва г, Ямского Поля 3-я ул, дом № 2, корпус 13, этаж 1 пом. IV ком 16

Почтовый адрес организации: 125124, Москва г, Ямского Поля 3-я ул, дом № 2, корпус 13, этаж 1 пом IV ком 16

Дата государственной регистрации: 01.11.2007г.

ПАО «Наука-Связь» (далее по тексту Общество) является коммерческой организацией. Общество учреждено без сграницения срока деятельности. Общество является юридическим лицом, форма собственности - частная.

Общество подлежит обязательному аудиту согласно п. 3.1 ст.88 Федеральный закон от 26.12.1995 N 208-ФЗ "Об акционерных обществах".

Аудиторская компания, проводящая аудит Общества за 2026г ООО «Финансовые и бухгалтерские консультанты» (ОГРН 1027700058286) – Протокол 03/26 от 30 июня 2026 года Общего собрания акционеров ПАО «Наука-связь».

1.2. Основные виды деятельности

Основным видом деятельности Общества в 2026г. – «Деятельность холдинговых компаний» (ОКВЭД 64.20).

Общество также осуществляет иные виды деятельности, не запрещенные действующим законодательством.

2. Учетная политика

Бухгалтерская отчетность Общества сформирована исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности, в частности:

- Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ;
- Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации утвержденного приказом Министерства финансов РФ от 29 июля 1998 г. № 34н;
- Федеральными стандартами бухгалтерского учета, в том числе ПБУ, утвержденные не ранее 01.10.1998.
- иных нормативных актов, входящих в систему регулирования бухгалтерского учета и отчетности организаций в Российской Федерации.

Учетная политика для целей бухгалтерского и налогового учета Общества разработана на основе действующих законодательств и утверждена приказом ПАО «Наука -Связь» № 1-УП от 28.12.2025 г.

Рабочий план счетов разработан с использованием Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций и Инструкции по его применению, утвержденных Приказом Минфина России от 31.10.2000 N 64н.

Ведение бухгалтерского учета в организации возложено на отдел бухгалтерии.

Форма ведения бухгалтерского учета – автоматизированная, с применением специализированной бухгалтерской программы 1С: «Предприятие 8.3 Корп».

Для оформления фактов хозяйственной жизни используются унифицированные формы первичных учетных документов.

Бухгалтерский учет ведется в регистрах, предусмотренных используемой специализированной бухгалтерской программой.

Учет нематериальных активов (далее - НМА) ведется в соответствии с Федеральным стандартом бухгалтерского учета "Нематериальные активы" ФСБУ 14/2022, утвержденным Приказом Минфина России от 30.05.2022 N 86н.

Учет капитальных вложений в НМА ведется в соответствии с Федеральным стандартом бухгалтерского учета "Капитальные вложения" ФСБУ 26/2020, утвержденным Приказом Минфина России от 17.09.2020 N 204н.

Актив, удовлетворяющий условиям п. 4 ФСБУ 14/2022, относится к объектам НМА, если его стоимость больше 100 тыс. руб. Если его стоимость не превышает установленного лимита, то актив не признается, а капитальные вложения на приобретение, создание такого актива отражаются в составе расходов периода, в котором они завершены.

Для целей бухгалтерского учета НМА классифицируются по видам:

- программы для электронных вычислительных машин;
- базы данных;
- промышленные образцы;
- лицензии и разрешения.

Устанавливаются следующие группы НМА:

- компьютерное программное обеспечение;
- базы данных;
- лицензии.

В отношении прочих видов НМА все объекты одного вида включаются в одну группу.

Все объекты НМА после признания оцениваются по первоначальной стоимости. Срок полезного использования объектов НМА устанавливается исходя из периода времени, в течение которого организация ожидает получать экономическую выгоду от их использования. Амортизация НМА начинает начисляться с первого числа месяца, следующего за месяцем признания в учете объекта НМА, и прекращает начисляться с первого числа месяца, следующего за месяцем его списания. При принятии к бухгалтерскому учету НМА с определенным сроком полезного использования организация выбирает способ начисления амортизации исходя из расчета ожидаемого поступления будущих экономических выгод от его использования, принимая во внимание следующее - все группы НМА амортизируются линейным способом.

Учет основных средств (далее - ОС) и капитальных вложений ведется в соответствии с Федеральными стандартами бухгалтерского учета 6/2020 "Основные средства" и 26/2020 "Капитальные вложения", утвержденными Приказом Минфина России от 17.09.2020 N 204н.

Актив, удовлетворяющий условиям п. 4 ФСБУ 6/2020, относится к объектам ОС, если его стоимость больше 100 тыс. руб. Если его стоимость не превышает установленного лимита, то актив не признается, а затраты на приобретение, создание такого актива отражаются в составе расходов периода, в котором они понесены.

Самостоятельными инвентарными объектами ОС признаются существенные по величине затраты на проведение ремонта, техосмотра, техобслуживания ОС с частотой более 12 месяцев или более обычного операционного цикла, превышающего 12 месяцев. Величина затрат признается существенной, если она превышает 10% первоначальной стоимости основного средства.

Неотделимые улучшения в арендованные объекты ОС, произведенные после принятия к учету соответствующего права пользования активом, увеличивают фактическую стоимость этого права пользования по аналогии с учетом реконструкции, модернизации ОС.

Срок полезного использования объектов ОС определяется исходя из ожидаемого периода времени, в течение которого объект будет приносить экономические выгоды.

Ожидаемый период эксплуатации объекта определяется с учетом Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 01.01.2002 N 1.

В отношении объектов ОС, эксплуатировавшихся предыдущими собственниками, учитывается срок их фактического использования на дату принятия к учету.

В качестве инвентарного объекта учитывается объект ОС со всеми его приспособлениями и принадлежностями. При наличии у одного объекта нескольких частей, стоимость и сроки полезного использования, которых существенно отличаются от стоимости и срока полезного использования объекта в целом, каждая такая часть признается самостоятельным инвентарным объектом. Стоимость и срок полезного использования части считаются существенно отличающимися, если разница составляет более 20% соответственно от стоимости и срока полезного использования объекта в целом.

В учете выделяются следующие группы однородных объектов ОС:

- земельные участки;
- здания, строения, помещения;

- производственное оборудование;
- транспортные средства;
- компьютерная и прочая офисная техника.

По переоцененной стоимости учитываются:

- земельные участки;
- здания, строения, помещения.

Иные объекты ОС учитываются по первоначальной стоимости.

Накопленная дооценка ОС, отраженная в составе капитала, списывается на нераспределенную прибыль единовременно при списании объекта ОС, по которому была накоплена дооценка.

Организация проводит проверку ОС на обесценение в порядке, установленном Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 36 "Обесценение активов".

Начисление амортизации объекта ОС начинается с даты его признания в бухгалтерском учете и прекращается с момента его списания с учета. В месяце принятия к учету ОС амортизация начисляется в сумме пропорционально количеству дней его учета в составе ОС в данном месяце.

По всем объектам ОС, за исключением ОС, которые не подлежат амортизации, амортизация начисляется линейным способом.

Финансовый результат от выбытия ОС формируется на счете учета расчетов с покупателем (на счете 62), а затем относится на счет учета прочих доходов и расходов.

Учет финансовых вложений ведется в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету "Учет финансовых вложений" ПБУ 19/02, утвержденным Приказом Минфина России от 10.12.2002 N 126н.

Все фактические затраты на приобретение ценных бумаг вне зависимости от их существенности включаются в первоначальную стоимость приобретенных ценных бумаг. Корректировка стоимости финансовых вложений, по которым текущая рыночная стоимость определяется, производится ежегодно.

Проверка на обесценение финансовых вложений, текущая рыночная стоимость которых не определяется, проводится ежегодно по состоянию на 31 декабря отчетного года, а также на отчетные даты промежуточной бухгалтерской отчетности при наличии признаков обесценения. По долговым ценным бумагам, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, разница между первоначальной и номинальной стоимостью учитывается в составе прочих доходов (расходов) в течение срока обращения ценных бумаг равномерно, по мере причитающегося по ним в соответствии с условиями выпуска дохода. При выбытии ценных бумаг, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, их стоимость определяется по первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета финансовых вложений. Займы, предоставленные работникам организации под проценты и признаваемые финансовыми вложениями, учитываются на счете 73 "Расчеты с персоналом по прочим операциям", субсчет "Расчеты по предоставленным займам".

Депозитные вклады сроком до 30 дней, не признаются финансовыми вложениями и учитываются на счете 51 "Специальные счета в банках".

Депозитные вклады сроком более 30 дней, признаются финансовыми вложениями, учитываются на счете 55 "Специальные счета в банках", субсчет "Депозитные счета".

Учет сырья и материалов (далее - материалы) ведется в соответствии с Федеральным стандартом бухгалтерского учета ФСБУ 5/2019 "Запасы", утвержденным Приказом Минфина России от 15.11.2019 N 180н.

Затраты на приобретение материалов, включая транспортно-заготовительные расходы (ТЗР), отражаются непосредственно на счете 10 "Материалы", формируя фактическую себестоимость материалов. Счета 15 "Заготовление и приобретение материальных ценностей" и 16 "Отклонение в стоимости материальных ценностей" не используются, учетные цены не применяются.

ТЗР, понесенные в связи с приобретением материалов с разными наименованиями, распределяются пропорционально стоимости приобретения этих материалов

При отпуске материалов в производство и ином выбытии их оценка производится организацией по средней себестоимости. Последняя определяется исходя из средней за период фактической себестоимости (взвешенная оценка), в расчет которой включаются количество и стоимость материалов на начало периода и все поступления за период. В качестве расчетного периода установлен месяц.

Для обеспечения контроля за сохранностью инструментов, инвентаря, спецодежды, спецоснастки, тары и т.д. стоимость таких материалов после их передачи в производство (эксплуатацию) принимается на забалансовый учет.

Тара и тарные материалы учитываются по фактической себестоимости на счете 10 "Материалы", субсчет "Тара и тарные материалы", учетные цены не применяются.

Полученная от поставщика многооборотная залоговая тара, подлежащая возврату, учитывается на забалансовом счете 002 "Товарно-материальные ценности, принятые на ответственное хранение" по залоговой цене. Залоговая стоимость тары, уплаченная поставщику, отражается по дебету счета учета расчетов.

Долгосрочные активы к продаже отражаются в учете на счете 41 "Товары" с обособлением в аналитическом учете. Обособление осуществляется путем отражения таких активов на отдельном субсчете.

В составе общехозяйственных расходов учитываются расходы для нужд управления, не связанные непосредственно с производственным процессом, а именно:

- заработная плата управленческого персонала и начисленные на нее страховые взносы;
- затраты на аренду помещений общехозяйственного назначения;
- стоимость информационных, аудиторских, консультационных и аналогичных услуг;
- амортизация основных средств управленческого и общехозяйственного назначения и расходы на их ремонт;
- другие аналогичные по назначению управленческие расходы.

Управленческие расходы, накопленные на счете 26 "Общехозяйственные расходы", на конец каждого отчетного периода списываются на финансовый результат (относятся в дебет счета 90 "Продажи" в качестве условно-постоянных).

На счете 25 "Общепроизводственные расходы" отражаются расходы по обслуживанию производства, а именно:

- расходы по содержанию и эксплуатации машин и оборудования;
- затраты на аренду производственных помещений;
- расходы на содержание производственных помещений;
- оплата труда работников, занятых обслуживанием производства, и начисленные на нее страховые взносы;
- электроэнергия, водоснабжение и водоотведение;
- другие расходы, связанные с обслуживанием производства.

Общепроизводственные расходы, учитываемые на счете 25 "Общепроизводственные расходы", относятся на себестоимость конкретного продукта труда пропорционально прямым материальным затратам на его производство.

Расходы на обслуживание вспомогательных производств учитываются непосредственно на счете 23 "Вспомогательные производства" без предварительного накапливания на счете 25 "Общепроизводственные расходы".

Расходы вспомогательных производств в виде затрат транспортного цеха (за исключением затрат, связанных с перевозкой готовой продукции покупателям, оказанием транспортных услуг третьим лицам по договорам поставки с указанием стоимости доставки, с доставкой сырья) относятся на себестоимость конкретного продукта труда пропорционально сумме понесенных в отчетном периоде прямых затрат на его производство.

В составе прямых расходов отражаются:

- расходы на оплату труда работников, непосредственно участвующих в производстве продукции, и начисленные на такую оплату страховые взносы;
- расходы на приобретение сырья и материалов, потребляемых в процессе производства продукции;
- амортизация основных средств, стоимость малоценных основных средств, а также затраты на поддержание работоспособности или исправности и на ремонт таких ОС и малоценных ОС, если данные средства производства непосредственно используются для производства продукции;
- расходы на оплату работ (услуг) сторонних организаций, непосредственно используемых в производстве продукции;
- другие расходы, непосредственно связанные с производством продукции.

Готовая продукция оценивается по фактическим затратам на ее изготовление.

Резерв под обесценение материалов, готовой продукции создается по каждой единице запасов (в зависимости от установленной единицы учета соответствующего вида запасов). Общество отражает создание резерва под обесценение

запасов в составе прочих расходов. Если последующее восстановление резерва оказывает существенное влияние на показатели расходов по обычным видам деятельности в отчете о финансовых результатах, в бухгалтерской отчетности раскрываются суммы созданного и восстановленного резерва и порядок их отражения

Активы и обязательства оценены в отчетности по фактическим затратам, за исключением основных средств и нематериальных активов, представленных по остаточной стоимости, и активов, по которым в установленном порядке созданы резервы по снижению их стоимости (обесценение).

В бухгалтерском балансе дебиторская и кредиторская задолженность, включая задолженность по кредитам и займам, относятся к краткосрочным активам и обязательствам, если срок их обращения (погашения) не превышает 12 месяцев после отчетной даты или не установлен.

Остальные указанные активы и обязательства отражаются как долгосрочные. Финансовые вложения классифицируются как краткосрочные или долгосрочные исходя из предполагаемого срока их использования (обращения, владения или погашения) после отчетной даты.

Если активы и обязательства на начало отчетного периода классифицированы как долгосрочные, а в течение отчетного периода появилась уверенность в том, что произойдет погашение дебиторской и кредиторской задолженности, то производится переквалификация указанной долгосрочной задолженности в краткосрочную.

Учет расходов по обязательствам в виде полученных займов и кредитов ведется в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету "Учет расходов по займам и кредитам" (ПБУ 15/2008), утвержденным Приказом Минфина России от 06.10.2008 N 107н.

Учет оценочных обязательств ведется в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету "Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы" (ПБУ 8/2010), утвержденным Приказом Минфина России от 13.12.2010 N 167н.

Вся сумма начисленных в отчетном периоде процентов признается прочими расходами организации, за исключением той части, которая включается в стоимость инвестиционного актива в соответствии с правилами ПБУ 15/2008.

В целях применения норм ПБУ 15/2008 под инвестиционным активом понимается объект имущества, подготовка которого к предполагаемому использованию требует длительного времени и существенных расходов на приобретение, сооружение и (или) изготовление. Длительным временем на приобретение, сооружение и (или) изготовление инвестиционного актива считается период, превышающий 12 месяцев. Стоимость приобретения, сооружения и (или) изготовления инвестиционного актива признается существенной, если она превышает 3 000 000 руб.

По займам (кредитам), полученным на общие цели, но использованным для приобретения, сооружения или изготовления инвестиционного актива, сумма процентов, включаемая в стоимость инвестиционного актива, определяется по следующей формуле:

$$\Pi_{и} = \Pi_{с} \times C_{и} / B_{з},$$

$\Pi_{и}$ - величина процентов, включаемая в стоимость инвестиционного актива;

$\Pi_{с}$ - совокупная сумма начисленных за отчетный период процентов по займам (кредитам) на общие цели;

$C_{и}$ - сумма израсходованных на инвестиционный актив средств займов (кредитов) на общие цели;

$B_{з}$ - совокупная величина заимствований на общие цели.

Совокупная величина этих заимствований определяется путем сложения сумм займов (кредитов), полученных на общие цели в течение отчетного периода, и сумм неизрасходованных займов (кредитов) на общие цели на начало отчетного периода.

Проценты (дисконт) по выданным векселям признаются равномерно в течение предусмотренного векселем срока выплаты полученных займы денежных средств.

Дополнительные расходы по займам (кредитам) включаются в состав прочих расходов в момент их возникновения

Оценочное обязательство по предстоящей оплате отпусков по состоянию на промежуточные отчетные даты и на 31 декабря отчетного года определяется по следующей формуле:

$$\text{ОценОбяз} = \text{СрЗар}_1 \times \text{Дн}_1 \times (1 + \text{СтВз}_1 / 100) + \text{СрЗар}_2 \times \text{Дн}_2 \times (1 + \text{СтВз}_2 / 100) + \dots + \text{СрЗар}_i \times \text{Дн}_i \times (1 + \text{СтВз}_i / 100) + \dots + \text{СрЗар}_n \times \text{Дн}_n \times (1 + \text{СтВз}_n / 100),$$

ОценОбяз - величина оценочного обязательства организации на соответствующую отчетную дату;

СрЗар_i - средний дневной заработок *i*-го работника, исчисленный по состоянию на отчетную дату в соответствии с Положением об особенностях порядка исчисления средней заработной платы (утв. Постановлением Правительства РФ от 24.12.2007 N 922);

Дн_i - количество календарных дней отпуска, на которые *i*-й работник имеет право по состоянию на отчетную дату;

СтВЗ_i - суммарная ставка страховых взносов (в процентах), применяемая к выплатам *i*-му работнику с 1-го числа следующего месяца;

n - количество работников на отчетную дату.

Если на отчетную дату величина оценочного обязательства по предстоящим выплатам отпускных работникам по данным бухгалтерского учета меньше, чем величина оценочного обязательства, определенная по приведенной формуле, оценочное обязательство увеличивается на разницу между этими величинами. Доначисленная сумма оценочного обязательства относится на расходы по обычным видам деятельности.

Если на отчетную дату величина оценочного обязательства по предстоящим выплатам отпускных работникам по данным бухгалтерского учета больше, чем величина оценочного обязательства, определенная по приведенной формуле, то оценочное обязательство уменьшается на разницу между этими величинами. Списанная сумма оценочного обязательства относится на прочие доходы.

В качестве доходов по обычным видам деятельности учитывается выручка от оказания услуг по договорам возмездного оказания услуг финансового сопровождения.

Дивиденды (доходы от участия в других организациях) включаются в состав доходов организации на дату распределения прибыли в сумме, определенной в соответствии с решением о распределении прибыли.

Если у Общества отсутствует информация о сумме распределенных дивидендов (доходов от участия в других организациях) и (или) сумме подлежащего удержанию налога, дивиденды (доходы от участия в других организациях) включаются в состав доходов организации на дату их непосредственного получения в фактически

В качестве расходов по обычным видам деятельности учитываются расходы, связанные с получением доходов по обычным видам деятельности, перечень которых установлен в Учетной политике.

Расходы, учтенные на счете 44 "Расходы на продажу", ежемесячно списываются в дебет счета 90 "Продажи" в полной сумме.

Суммы страховых премий, уплаченные организацией в соответствии с договорами страхования, учитываются в качестве предварительной оплаты. Расход признается по мере потребления страховых услуг, то есть по мере истечения периода страхования.

Суммы потерь по страховым случаям включаются в состав прочих расходов организации на дату возникновения (выявления). Страховые возмещения, подлежащие получению организацией от страховщиков в соответствии с договорами страхования, в полной сумме включаются в состав прочих доходов.

Суммы недостач и потерь от порчи ценностей, превышающие нормы естественной убыли и предусмотренные в договоре величины, включаются в состав прочих расходов организации на дату возникновения (выявления). Суммы возмещения недостач и потерь от порчи, признанные виновными лицами или присужденные к уплате судом, полностью включаются в состав прочих доходов на дату признания задолженности виновным лицом или на дату вступления в силу решения суда.

3. Нематериальные активы

3.1. Наличие и движение нематериальных активов

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период								На конец периода		тыс. руб.
		первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение	поступило	списано		амортизация обесценение	переоценка		переклассифицировано		персональная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение	
					первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение		первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленная амортизация	первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение			
Нематериальные активы - всего	За 1 полугодие 2026 г..	1 180	(305)	-	-	-	-	(99)	-	-	-	1 180	(404)	
	За 1 полугодие 2025 г.	1 011	(142)	-	-	-	-	(82)	-	-	-	1 011	(224)	
в том числе:														
Программы ЭВМ	За 1 полугодие 2026 г..	169	-	-	-	-	-	(17)	-	-	-	169	(17)	
	За 1 полугодие 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Из них исключительные права	За 1 полугодие 2026 г..	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	За 1 полугодие 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Другие НМА	За 1 полугодие 2026 г..	1 011	(305)	-	-	-	-	(82)	-	-	-	1 011	(387)	
	За 1 полугодие 2025 г.	1 011	(142)	-	-	-	-	(82)	-	-	-	1 011	(224)	
Из них исключительные права	За 1 полугодие 2026 г..	399	(152)	-	-	-	-	(21)	-	-	-	399	(173)	
	За 1 полугодие 2025 г.	399	(111)	-	-	-	-	(21)	-	-	-	399	(132)	

3.2. Нематериальные активы, созданные организацией

Нематериальные активы, созданные самой организацией - отсутствуют

3.3. Амортизируемые и не амортизируемые нематериальные активы

тыс. руб.

Наименование показателя	На 30 июня 2026 г.	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.
Амортизируемые нематериальные активы - всего	776	875	869
в том числе:			
Программы ЭВМ	152	169	-
из них созданные организацией	-	-	-
Другие НМА	624	706	869
из них созданные организацией	-	-	-
Неамортизируемые нематериальные активы - всего	-	-	-
в том числе:			
Программы ЭВМ	-	-	-
из них созданные организацией	-	-	-
Другие НМА	-	-	-
из них созданные организацией	-	-	-

3.4. Нематериальные активы, в отношении которых имеются ограничения имущественных прав

Нематериальные активы, в отношении которых имеются ограничения - отсутствуют

3.5. Капитальные вложения в нематериальные активы

тыс. руб.

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период				На конец периода	
		фактические затраты	накопленное обесценение	затраты	обесценение	списано	принято к учету в качестве нематериальных активов	фактические затраты	накопленное обесценение
Капитальные вложения на приобретение нематериальных активов - всего	За 1 полугодие 2026 г.	160	-	-	-	-	-	160	-
	За 1 полугодие 2025 г.	2 400	-	160	-	-	-	2 560	-
в том числе:									
Другие НМА	За 1 полугодие 2026 г.	160	-	-	-	-	-	160	-
	За 1 полугодие 2025 г.	2 400	-	160	-	-	-	2 560	-
Программы ЭВМ	За 1 полугодие 2026 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	За 1 полугодие 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
Капитальные вложения на улучшение нематериальных активов - всего	За 1 полугодие 2026 г.	-	-	15	-	-	-	15	-
	За 1 полугодие 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:									
Программы ЭВМ	За 1 полугодие 2026 г.	-	-	15	-	-	-	15	-
	За 1 полугодие 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-

3.6. Права на результаты интеллектуальной деятельности, средства индивидуализации, учитываемы на забалансовых счетах

Права на результаты интеллектуальной деятельности, средства индивидуализации, учитываемы на забалансовых счетах – отсутствуют.

4. Основные средства

4.1 Наличие и движение основных средств

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода		тыс. руб.	
		первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение	поступило	списано		амортизация	обесценение	переоценка		первоначальная (переоцененная) стоимость		накопленные амортизация и обесценение
					первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение			первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение			
Основные средства (за исключением инвестиционной недвижимости) - всего	За 1 полугодие 2026 г.	655	(305)	37	-	-	(114)	-	-	-	692	(419)	
	За 1 полугодие 2025 г.	586	(78)	40	-	-	(111)	-	-	-	626	(189)	
в том числе:	За 1 полугодие 2026 г.	615	(275)	37	-	-	(104)	-	-	-	652	(379)	
	За 1 полугодие 2025 г.	586	(78)	-	-	-	(98)	-	-	-	586	(176)	
Капитальные вложения в арендованное имущество	За 1 полугодие 2026 г.	40	(30)	-	-	-	(10)	-	-	-	40	(40)	
	За 1 полугодие 2025 г.	-	-	40	-	-	(13)	-	-	-	40	(13)	
Инвестиционная недвижимость - всего	За 1 полугодие 2026 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	За 1 полугодие 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	

4.2 Наличие и движение прав пользования активами

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода		тыс. руб.	
		фактическая (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение	поступило (с учетом пересмотра фактической стоимости)	списано (с учетом пересмотра фактической стоимости)		амортизация	обесценение	переоценка		фактическая (переоцененная) стоимость		накопленные амортизация и обесценение
					фактическая (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение			фактическая (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация			
Права пользования активами - всего	За 1 полугодие 2026 г.	4 759	(3 724)	7 704	(4 759)	4 345	(956)	-	-	-	7 704	(335)	
	За 1 полугодие 2025 г.	4 759	(1 242)	-	-	-	(1 241)	-	-	-	4 759	(2 483)	
в том числе:	За 1 полугодие 2026 г.	4 759	(3 724)	7 704	(4 759)	4 345	(956)	-	-	-	7 704	(335)	
Аренда помещения	За 1 полугодие 2025 г.	4 759	(1 242)	-	-	-	(1 241)	-	-	-	4 759	(2 483)	

4.3. Амортизируемые и неамортизируемые основные средства

Наименование показателя	тыс. руб.		
	На 30 июня 2026 г.	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.
Амортизируемые основные средства - всего	7 642	1 385	4 025
в том числе: Аренда помещения	7 369	1 035	3 517
Офисное оборудование, Капитальные вложения в арендованное имущество	273	350	508
Неамортизируемые основные средства - всего	-	-	-
в том числе: используемые для реализации законодательства Российской Федерации о мобилизационной подготовке и мобилизации, которые законсервированы			
основные средства, потребительские свойства которых с течением времени не изменяются			
инвестиционная недвижимость, оцениваемая по переоцененной стоимости			

4.4. Основные средства, в отношении которых имеются ограничения использования

Основные средства в отношении которых имеются ограничения - отсутствуют

4.5. Капитальные вложения в основные средства (за исключением инвестиционной недвижимости)

тыс. руб.

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период			На конец периода	
		фактические затраты	накопленное обесценение	затраты	обесценение	списано	принято к учету в качестве основных средств	фактические затраты
Капитальные вложения на приобретение основных средств - всего	За 1 полугодие 2026 г.	-	-	37	-	-	(37)	-
	За 1 полугодие 2025 г.	40	-	-	-	-	(40)	-
в том числе:								
Капитальные вложения в арендованное имущество	За 1 полугодие 2026 г.	-	-	37	-	-	(37)	-
	За 1 полугодие 2025 г.	40	-	-	-	-	(40)-	-
Капитальные вложения на создание основных средств - всего	За 1 полугодие 2026 г.	-	-	-	-	-	-	-
	За 1 полугодие 2025 г.	86	-	-	-	-	-	86
в том числе:								
Ремонтные работы в арендованном помещении	За 1 полугодие 2026 г.	-	-	-	-	-	-	-
	За 1 полугодие 2025 г.	86	-	-	-	-	-	86
Капитальные вложения на улучшение и восстановление основных средств - всего	За 1 полугодие 2026 г.	-	-	-	-	-	-	-
	За 1 полугодие 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:								
Другие виды основных средств	За 1 полугодие 2026 г.	-	-	-	-	-	-	-
	За 1 полугодие 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-

4.6. Капитальные вложения в инвестиционную недвижимость

Капитальные вложения в инвестиционную недвижимость - отсутствуют

5. Финансовые вложения

5.1. Наличие и движение финансовых вложений

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
		первоначальная стоимость	накопленная корректировка	поступило	списано		проценты (включая доведение первоначальной стоимости до номинальной)	текущей рыночной стоимости/резерва под обесценение	переклассифицировано	первоначальная стоимость	накопленная корректировка
					первоначальная стоимость	накопленная корректировка					
Долгосрочные финансовые вложения - всего	За 1 полугодие 2026 г.	2 483 273	-	-	-	-	-	-	-	2 483 273	-
	За 1 полугодие 2025 г..	2 237 823	-	245 450	-	-	-	-	-	2 483 273	-
в том числе:	За 1 полугодие 2026 г.	2 483 273	-	-	-	-	-	-	-	2 483 273	-
	За 1 полугодие 2025 г..	2 237 823	-	245 450	-	-	-	-	-	2 483 273	-
Краткосрочные финансовые вложения - всего	За 1 полугодие 2026 г.	1 542 011	-	1 246 558	(1 614 506)	-	-	-	-	1 174 063	-
	За 1 полугодие 2025 г..	1 122 794	-	1 535 360	(1 906 857)	-	-	-	-	751 297	-
в том числе:	За 1 полугодие 2026 г.	1 542 011	-	1 246 558	(1 614 506)	-	-	-	-	1 174 063	-
	За 1 полугодие 2025 г..	1 122 794	-	1 535 360	(1 906 857)	-	-	-	-	751 297	-
Итого	За 1 полугодие 2026 г.	4 025 284	-	1 246 558	(1 614 506)	-	-	-	-	3 657 336	-
	За 1 полугодие 2025 г..	3 360 617	-	1 780 810	(1 906 857)	-	-	-	-	3 234 570	-

тыс. руб.

5.2. Иное использование финансовых вложений

тыс. руб.

Наименование показателя	На 30 июня 2026 г.	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.
Финансовые вложения, находящиеся в залоге, - всего	918 987	918 987	903 987
Финансовые вложения, переданные третьим лицам (кроме продажи), - всего	-	-	-
Иное использование финансовых вложений	-	-	-

6. Запасы

6.1. Наличие и движение запасов

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
		фактическая себестоимость	резерв под обесценение	затраты	фактическая себестоимость	списано	резерв под обесценение	резерв под обесценение	изменения видов запасов	фактическая себестоимость	резерв под обесценение
Запасы - всего	За 1 полугодие 2026 г.	3	-	7 991	(7 402)	-	-	-	X	592	-
	За 1 полугодие 2025 г..	338	-	14 052	(14 048)	-	-	-	X	342	-
в том числе:											
Сырье и материалы	За 1 полугодие 2026 г.	3	-	1 121	(532)	-	-	-	-	592	-
	За 1 полугодие 2025 г..	338	-	583	(579)	-	-	-	-	342	-
Товары	За 1 полугодие 2026 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	За 1 полугодие 2025 г..	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Незавершенное производство	За 1 полугодие 2026 г.	-	-	6 870	(6 870)	-	-	-	-	-	-
	За 1 полугодие 2025 г..	-	-	13 469	(13 469)	-	-	-	-	-	-
Расходы будущих периодов	За 1 полугодие 2026 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	За 1 полугодие 2025 г..	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Иные виды запасов	За 1 полугодие 2026 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	За 1 полугодие 2025 г..	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

тыс. руб.

6.2. Запасы, в отношении которых имеются ограничения имущественных прав

Капитальные вложения в инвестиционную недвижимость - отсутствуют

7. Дебиторская задолженность

7.1. Наличие и движение дебиторской задолженности

тыс. руб.

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период (за минусом дебиторской задолженности, поступившей и погашенной (списанной) в одном отчетном периоде)						На конец периода	
		по условиям договора	резерв по сомнительным долгам	поступило		погашено	списано		переклассифицировано	по условиям договора	резерв по сомнительным долгам
				в результате фактов хозяйственной жизни (по условиям договора)	проценты, штрафы и иные начисления		на расходы	восстановление резерва			
Долгосрочная дебиторская задолженность - всего	За 1 полугодие 2026 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	За 1 полугодие 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего	За 1 полугодие 2026 г.	20 447	-	43 617	-	(20 507)	-	-	-	43 557	-
	За 1 полугодие 2025 г.	23 552	-	66 972	-	(19 136)	-	-	-	71 388	-
в том числе:											
Расчеты с поставщиками и подрядчиками	За 1 полугодие 2026 г.	2 681	-	282	-	(2 819)	-	-	-	144	-
	За 1 полугодие 2025 г.	2 108	-	541	-	(1 801)	-	-	-	848	-
Расчеты с покупателями и заказчиками	За 1 полугодие 2026 г.	6 024	-	32 302	-	(6 024)	-	-	-	32 302	-
	За 1 полугодие 2025 г.	6 401	-	3 446	-	(2 647)	-	-	-	7 200	-
Расчеты с прочими поставщиками и подрядчиками	За 1 полугодие 2026 г.	118	-	-	-	(118)	-	-	-	-	-
	За 1 полугодие 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Расчеты с прочими покупателями и заказчиками	За 1 полугодие 2026 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	За 1 полугодие 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Расчеты с разными дебиторами и кредиторами	За 1 полугодие 2026 г.	11 029	-	56 050	-	-	-	-	-	56 050	-
	За 1 полугодие 2025 г.	14 366	-	10 650	-	(11 029)	-	-	-	10 650	-
Расчеты по ЕНС	За 1 полугодие 2026 г.	382	-	-	-	(382)	-	-	-	-	-
	За 1 полугодие 2025 г.	355	-	13	-	-	-	-	-	368	-
Расчеты с подотчетными лицами	За 1 полугодие 2026 г.	1	-	356	-	(1)	-	-	-	356	-
	За 1 полугодие 2025 г.	50	-	-	-	(50)	-	-	-	-	-
Расчеты с персоналом по прочим операциям	За 1 полугодие 2026 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	За 1 полугодие 2025 г.	142	-	-	-	(142)	-	-	-	-	-
Расходы будущих периодов	За 1 полугодие 2026 г.	213	-	27	-	(134)	-	-	-	106	-
	За 1 полугодие 2025 г.	130	-	6	-	(130)	-	-	-	6	-
	За 1 полугодие 2026 г.	20 447	-	38 617	-	(20 507)	-	-	X	38 557	-
Итого	За 1 полугодие 2025 г.	23 552	-	66 972	-	(19 136)	-	-	X	71 388	-

7.2. Просроченная дебиторская задолженность

Просроченная дебиторская задолженность - отсутствует

8. Обязательства

8.1. Наличие и движение обязательств

Наименование показателя	Период	На начало года	Изменения за период					На конец периода
			(за минусом обязательств, поступивших и списанных в одном отчетном периоде)					
			в результате фактов хозяйственной жизни (по условиям договора)	поступило	проценты, штрафы и иные начисления	погашено	на доходы	
Долгосрочные обязательства - всего	3а 1 полугодие 2026 г. 3а 1 полугодие 2025 г..	- 1 023	3 540 -	- -	- (1 023)	- -	- -	3 540 -
в том числе:								
Расчеты по аренде	3а 1 полугодие 2026 г. 3а 1 полугодие 2025 г..	- 1 023	3 540 -	- -	- (1 023)	- -	- -	3 540 -
Краткосрочные обязательства - всего	3а 1 полугодие 2026 г. 3а 1 полугодие 2025 г..	1 586 227 1 160 951	32 976 5 062	- -	(372 987) (385 811)	- -	- -	1 246 216 780 202
в том числе:								
Расчеты с поставщиками и подрядчиками	3а 1 полугодие 2026 г. 3а 1 полугодие 2025 г..	4 658 1 195	5 979 1 312	- -	(1 409) (1 195)	- -	- -	9 228 1 312
Расчеты с прочими поставщиками и подрядчиками	3а 1 полугодие 2026 г. 3а 1 полугодие 2025 г..	- 33	4 343 1	- -	- (30)	- -	- 4	4 343 4
Расчеты с разными дебиторами и кредиторами	3а 1 полугодие 2026 г. 3а 1 полугодие 2025 г..	- 51	80 70	- -	- (51)	- -	- -	23 102 70
Расчеты по аренде	3а 1 полугодие 2026 г. 3а 1 полугодие 2025 г..	639 2 504	3 648 -	- -	(639) (270)	- -	- -	3 648 2 234
Краткосрочные кредиты	3а 1 полугодие 2026 г. 3а 1 полугодие 2025 г..	1 542 011 876 869	- -	- -	(367 956) (125 572)	- -	- -	1 174 055 751 297
Краткосрочные займы	3а 1 полугодие 2026 г. 3а 1 полугодие 2025 г..	24 719 261 380	9 260 -	- -	- (248 661)	- -	- -	12 719 12 719
Проценты по займам и кредитам	3а 1 полугодие 2026 г. 3а 1 полугодие 2025 г..	10 685 15 242	1 568 391	- -	(2 981) (10 032)	- -	(1 762) -	7 510 5 601
Расчеты по налогам и сборам	3а 1 полугодие 2026 г. 3а 1 полугодие 2025 г..	- -	681 665	- -	- -	- -	- -	681 665
Расчеты по НДС, не отраженные на ЕНС	3а 1 полугодие 2026 г. 3а 1 полугодие 2025 г..	2 475 3 047	1 479 143	- -	- -	- -	- -	3 954 3 190
Расчеты по ЕНС	3а 1 полугодие 2026 г. 3а 1 полугодие 2025 г..	- -	3 655 -	- -	- -	- -	- -	3 655 -
Расчеты по социальному страхованию и обеспечению	3а 1 полугодие 2026 г. 3а 1 полугодие 2025 г..	1 040 630	346 236	- -	(2) -	- -	- -	1 384 866
Расчеты с персоналом по оплате труда	3а 1 полугодие 2026 г. 3а 1 полугодие 2025 г..	- -	1 937 2 244	- -	- -	- -	- -	1 937 2 244
Итого	3а 1 полугодие 2026 г. 3а 1 полугодие 2025 г..	1 586 227 1 161 974	36 516 5 062	- -	(372 987) (386 834)	- -	X X	1 249 756 780 202

8.2. Просроченные обязательства (за исключением оценочных обязательств)

Просроченные обязательства (за исключением оценочных обязательств)- отсутствуют

8.3. Оценочные обязательства

тыс. руб.

Наименование показателя	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
			признано	списано		
				погашено	как избыточная сумма	
Оценочные обязательства - всего	За 1 полугодие 2026 г.	3 839	3 517	(3 688)	-	3 668
	За 1 полугодие 2025 г.	3 045	1 796	(2 538)	(411)	1 892
в том числе:						
Резерв ежегодных отпусков	За 1 полугодие 2026 г.	3 839	3 517	(3 688)	-	3 668
	За 1 полугодие 2025 г.	3 045	1 796	(2 538)	(411)	1 892

9. Обеспечения обязательств

тыс. руб.

Наименование показателя	На 30 июня 2026 г.	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.
Полученные - всего	-	-	-
Выданные - всего	4 731 467	3 077 625	3 156 661
в том числе:			
Сбербанк ПАО	3 260 217	2 283 653	2 668 589
АЛЬФА-БАНК	1 448 391	793 972	350 065
СОВКОМБАНК	22 859	-	138 007

10. Расходы по обычным видам деятельности

тыс. руб.

Наименование показателя	За 1 полугодие 2026 г.	За 1 полугодие 2025 г.
Материальные затраты	537	543
Затраты на оплату труда	33 342	36 400
Отчисления на социальные нужды	10 036	6 439
Амортизация	1 169	1 434
Прочие затраты	13 156	13 901
Итого по элементам	58 240	58 717
Изменение остатков (прирост [-], уменьшение [+]): незавершенного производства, готовой продукции	-	-
Итого расходы по обычным видам деятельности	58 240	58 717

11. Государственная помощь

11.1. Бюджетные средства

Бюджетные средства не выделялись

11.2. Бюджетные кредиты

Бюджетные кредиты не выделялись

12. Иная информация

12.1. Дополнительные пояснения к бухгалтерскому балансу:

Строка 1110 «Нематериальные активы»

Состав нематериальных активов на 30.06.2026 г.

Наименование нематериального актива	Первоначальная стоимость (тыс. руб.)	Начисленная амортизация (тыс. руб.)	Остаточная стоимость (тыс. руб.)
Сайт корпоративный ПАО «Наука-Связь»,	399	(173)	226
1С8.3. ЗУП (периметр ГК НС)	612	(214)	398
Лицензия для ЭВМ "Мультипротокольный коммуникационный сервер CommuniGate Pro" Corporate OneServer On	129	(13)	116
Права на программы для ЭВМ Лицензия на право использования ПО JaCarta Management System, опция "Подд	40	(4)	36
Незавершенные вложения в нематериальный актив (ФИНГРАД УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСАМИ)	160	-	160
Незавершенные вложения в нематериальный актив (Права на программы для ЭВМ Лицензия на право использования ПО JaCarta Management System, опция "Подд»)	15	-	15
ИТОГО	1 355	(404)	951

Строка 1150 «Основные средства»

Состав основных средств на 30.06.2026 года.

Наименование основного средства	Инвентарный номер	Первоначальная стоимость (тыс. руб.)	Начисленная амортизация (тыс. руб.)	Остаточная стоимость (тыс. руб.)
Аренда помещения г. Москва, 2-я Хуторская, 38А, стр.15, 3 этаж, площадь 206,2 м2 (ООО «Гидромашсервис»)	НС32925	4 759	(4 759)	-
Ноутбук Lenovo IdeaPad Slim 5 14IRL8 14" (1920x1200 OLED)/Intel Core i7 13620H(2.4Ghz)/16384Mb/512SS,	00000001	68	(45)	23
МФУ Canon i-SENSYS MF465DW 5951C007/5951C023 A4 40ppm 4in1 USB net WiFi APD 50 ctp fax	БП-000006	29	(5)	25
Устройство воспроизведения звука	000002	350	(224)	126
МФУ Kyocera Ecosys M2040dn, ч/б, A4, 1102S33NLO_	НС32928	75	(48)	27
МФУ Kyocera Ecosys МФ4000cix (A4, цветной лазерный) 1102Z43NLO,	БП-000001	80	(48)	33
DS-D100IKWF(B) Комплект IP видеодомофона (вызывная панель + монитор)	БП-000003	13	(7)	6
Система кондиционирования	БП-000005	41	(41)	-
МФУ Canon i-SENSYS MF465DW 5951C007/5951C023 A4 40ppm 4in1 USB net WiFi APD 50 ctp fax_	ПАБП-000001	36	(1)	35
ИТОГО		5 451	(5 178)	273

ПАО «Наука-Связь» 6 месяцев 2026 года

Строка 1170 «Финансовые вложения»

На 30.06.2026 г. ПАО «Наука-Связь» владеет:

Наименование финансового вложения	30.06.2026 г.		31.12.2025 г.	
	тыс. руб.	% владения	тыс. руб.	% владения
Доли в УК ООО «Наука-Связь»	511 750	100	511 750	100
Доли в УК ООО «АВТЕЛКОМ»	109 946	100	109 946	100
Вклад в имущество ООО «АВТЕЛКОМ»	100 000	-	100 000	-
Доли в УК ООО «Цифровые платформы»	10	100	10	100
Доли в УК ООО «ВЕГАМАШПРОЕКТ»	10	100	10	100
Доли в УК ООО «ЭЛЕКТРОЩИТ»	974 236	100	974 236	100
Вклад в имущество ООО «ЭЛЕКТРОЩИТ»	143 950	-	143 950	-
Доли в УК ООО «Евро Инжиниринг»	16 500	100	16 500	100
Доли в УК ООО «Вега-ГАЗ»	626 867	100	626 867	100
Доли в УК ООО «МИФРИЛ+»	4	0,001	4	0,001
ИТОГО	2 483 273		2 483 273	

Финансовые вложения, по которым не определяется текущая рыночная стоимость и подлежащие обесценению, по состоянию на конец отчетного периода отсутствуют.

Дополнительная информация о финансовых вложениях раскрыта в п. 5 Финансовые вложения Табличных пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

Строки 1180 «Отложенные налоговые активы», 1420 «Отложенные налоговые обязательства»

Общество отражает в бухгалтерском учете и отчетности отложенные налоговые активы и отложенные налоговые обязательства, постоянный налоговый доход и постоянный налоговый расход, т.е. суммы способные оказать влияние на величину текущего налога на прибыль в текущем и/или последующих отчетных периодах.

Величина текущего налога на прибыль определяется на основании данных бухгалтерского учета. При этом величина текущего налога на прибыль соответствует сумме исчисленного налога на прибыль (убыток), отраженного в налоговой декларации отчетного налогового периода.

Суммы отложенного налогового актива и отложенного налогового обязательства отражаются в бухгалтерском балансе развернуто в составе внеоборотных активов по строке 1180 «Отложенные налоговые активы» и долгосрочных обязательств по строке 1420 «Отложенные налоговые обязательства» бухгалтерского баланса соответственно.

Отложенные налоги	тыс. руб.		
	30.06.2026 г.	31.12.2025 г.	31.12.2024 г.
Отложенные налоговые активы (Форма по ОКУД 0710001 номер строки 1180)	19 660	16 127	7 463
Отложенные налоговые обязательства (Форма по ОКУД 0710001 номер строки 1420)	(2 138)	(351)	(1 093)
ИТОГО	17 522	15 776	6 370

Строка 1230 «Дебиторская задолженность»

Наиболее крупные Дебиторы:

тыс. руб.

Наименование дебитора	30.06.2026 г.		31.12.2025 г.	
	Сумма (тыс. руб.)	Удельный вес (%%)	Сумма (тыс. руб.)	Удельный вес (%%)
ООО «АВТЕЛКОМ»	5 700	13,09	5 402	89,67
ООО «ВЕГА-ГАЗ»	9 940	22,82	-	-
ООО «ВЕГАМАШПРОЕКТ»	9 204	21,13	-	-
ООО «НАУКА-СВЯЗЬ»	-	-	526	8,73
ООО «МИФРИЛ+»	8 772	20,14	-	-
ООО «ЕВРО ИНЖИНИРИНГ»	586	1,35	96	1,60
ООО «ЭЛЕКТРОЩИТ»	3 100	7,12	-	-

Строка 1300 «Итого по разделу III»

Уставной капитал Общества, по состоянию на 30.06.2026 г. Уставной капитал Общества составляет 15 701 562 (Пятнадцать миллионов семьсот одна тысяча пятьсот шестьдесят два) рубля, 100% которого составляют обыкновенные бездокументарные акции в количестве 15 701 562 шт.

тыс. руб.

Капитал	30.06.2026 г.	31.12.2025 г.	31.12.2024 г.
Уставной капитал: (Обыкновенные акции (номинал 1 рубль))	15 702	15 702	15 702
Собственные акции, выкупленные у акционеров	-	-	(11)
Резервный капитал	12 544	562	278
Добавочный капитал: (Эмиссионный доход от дополнительного выпуска обыкновенных именных акций)	2 208 835	2 208 835	2 208 840
Нераспределенная прибыль	238 034	249 570	10 221
ИТОГО	2 475 115	2 474 669	2 235 030

В 2024 году:

- Направлена часть нераспределенной прибыли в резервный фонд в объеме 100 396 (Сто тысяч триста девяносто шесть) рублей - Протокол об итогах голосования общего собрания акционеров от 01.07.2024 г.
- 20 акций были предъявлена акционерами с требованиями о выкупе принадлежащих им акций. Выкуп акций состоялся 28.03.2024 г. на основании Протокола заседания Совета директоров ПАО «Наука-Связь» №08/24 от 27.03.2024 г. «Об утверждении отчета об итогах предъявления акционерами требований о выкупе принадлежащих им акций».
- На 31.12.2024 г. 20 выкупленных акций – не размещены. Количество обращающихся акций, имеющих право на дивиденды 15 701 542 шт.
- Средневзвешенное количество обращающихся акций в 2024 году – 15 701 547 шт.

В 2025 году:

- На 31.12.2025 г. 30 (тридцать) ранее выкупленных акций – размещены.
10 акций были предъявлена акционерами с требованиями о выкупе принадлежащих им акций. Выкуп акций состоялся 23.04.2025 г. на основании Протокола заседания Совета директоров ПАО «Наука-Связь» №15/25 от 18.04.2025 г. «Об утверждении отчета об итогах предъявления акционерами требований о выкупе принадлежащих им акций».
На 31.12.2025 г. – в Обществе отсутствуют не размещенные акции
- Количество обращающихся акций, имеющих право на дивиденды 15 701 562 шт.
- Средневзвешенное количество обращающихся акций на 31.12.2025 г – 15 701 551 шт.

В 2026 году:

- Направлена часть нераспределенной прибыли в резервный фонд в объеме 11 981 597 (Одиннадцать миллионов девятьсот восемьдесят одна тысяча пятьсот девяносто семь) рублей 83 копейки - Протокол № 03/26 Общего собрания акционеров от 01.07.2026 г.
- Количество обращающихся акций, имеющих право на дивиденды 15 701 562 шт.
- Средневзвешенное количество обращающихся акций – 15 701 562 шт.

Строка 1510 «Заемные средства»

тыс. руб.

Краткосрочные заемные обязательства	30.06.2026 г.	31.12.2025 г.
Среднерусский банк СБ ДО 9040/1999	1 174 055	1 542 011
%% по краткосрочному заемному обязательству Среднерусский банк СБ ДО 9040/1999	5 447	8 428
Краткосрочный заем от ООО «НАУКА-СВЯЗЬ»	12 719	12 719
Краткосрочный заем от АО «ТРЕЖЕРИ ИНВЕСТ»	-	12 000
%% по краткосрочному займу от ООО «НАУКА-СВЯЗЬ»	2 063	1 653
%% по краткосрочному займу от АО «ТРЕЖЕРИ ИНВЕСТ»	-	604
ИТОГО	1 194 284	1 577 415

12.2. Дополнительные пояснения к отчету о финансовых результатах

Строки 2120 «Себестоимость продаж», 2220 «Управленческие расходы»

Постатейная расшифровка

тыс. руб.

Наименование показателя	За 6 месяцев 2026 г.	За 6 месяцев 2025 г.
Себестоимость (строка 2120)	(6 870)	(13 469)
амортизация НМА	(21)	(20)
амортизация ОС	(108)	(111)
расходы на оплату труда, страховые взносы, взносы в ПФ, Медицинское страхование, ФСС и НС	(6 603)	(9 876)
услуги по обновлению 1С	-	(3 317)
прочие	(138)	(145)
Управленческие расходы (строка 2220)	(51 302)	(45 248)
амортизация ОС	(6)	(61)
амортизация НМА	(78)	-
аренда помещений	(2 205)	(1 551)
расходы на оплату труда, страховые взносы, взносы в ПФ, Медицинское страхование, ФСС и НС	(38 231)	(35 656)
обслуживание ПО	(1 259)	(1)
поддержка интернет-сайта	(377)	(326)
обучение персонала	(97)	(49)
командировочные расходы	(182)	(86)
подписка на проф. издания	-	(63)
представительские расходы	(594)	(689)
обслуживание 1С	(600)	-
ДМС	(134)	-
техническое обслуживание оргтехники	-	(258)
расходы на аудиторские услуги и консультационные услуги, услуги хранения ЦБ	(5 969)	(5 814)
юридические услуги (нотариус)	(7)	(128)

канцелярия	(19)	(98)
транспортные расходы	(767)	(466)
подбор персонала	(305)	-
прочие	(472)	(2)

Строки 2340 «Прочие доходы», 2350 «Прочие расходы»

В соответствии п.28 ФСБУ 4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) отчетность показатели прочих доходов и расходов, связанные с одними и теми же аналогичными фактами - засчитаны между собой, а именно:

- прибыль(убыток) от хеджирования
- банковские комиссии за досрочное погашение выданных (полученных) кредитов(займов)

тыс. руб.

Наименование показателя	За 6 месяцев 2026 г.	За 6 месяцев 2025 г.
Прочие доходы (строка 2340):	72	483
оценочные обязательства по оплате труда	-	411
услуги биржи (безвозмездные)	72	72
прочие	-	-
Прочие расходы (строка 2350)	(1 906)	(1 308)
обслуживание акций ПАО «Наука Связь»	(267)	(409)
убытки прошлых лет, выявленные в отчетном году	(14)	(59)
убытки от хеджирования	(673)	-
банковское обслуживание и инкассация	(92)	(449)
расходы за осуществление рейтинговых действий	(496)	-
списание НДС, не принятого к вычету	(104)	(152)
прочие расходы	(260)	(239)

Строка 2410 «Налог на прибыль организаций»

В соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет расчетов по налогу на прибыль организаций» (ПБУ 18/02) Общество отразило в бухгалтерском учете, а также в отчете о финансовых результатах за январь – июнь 2026г. следующие операции:

тыс. руб.

Статья дохода/расхода	Сумма принятая в БУ	Сумма принятая в НУ	Постоянные разницы (ПНР)	Временные разницы (ВР)
Себестоимость продаж	(6 870)	(6 886)		(16)
Управленческие расходы	(51 302)	(51 626)		(324)
Оценочные обязательства по оплате труда	-	-	(874)	874
Процентные расходы по арендным обязательствам	(492)	-	-	492
Расходы не учитываемые в НУ	(195)	-	195	-
Начисленные дивиденды	5 000	-	(5 000)	
ИТОГО	(62 375)	(62 232)	(5 679)	1 026

тыс. руб.

Наименование показателя	За 6 месяцев 2026 г.
Прибыль(убыток)от продолжающейся деятельности до налогообложения	(1 299)
Условный расход (доход) по налогу на прибыль	325
Налог на прибыль от ПНР	1 420

Строки 2500 «Совокупный финансовый результат», 2900 «Базовая прибыль (убыток) на акцию», 2910 «Разводненная прибыль(убыток) на акцию»

Совокупная финансовая прибыль за январь-июнь 2026 года составила 446 (Четыреста сорок шесть) тыс. руб.

Дивиденды в отчетном периоде не распределялись.

Базовая прибыль на акцию отражает часть прибыли отчетного периода, которая потенциально может быть распределена среди акционеров – владельцев обыкновенных акций.

Прибыль на акцию рассчитана как отношение базовой прибыли за отчетный год к средневзвешенному количеству обыкновенных акций в обращении в течение отчетного года.

Общество не имитировала привилегированные акций и дивидендов не выплачивало - базовая прибыль равна чистой прибыли.

Базовая прибыль на 1 акцию за январь-июнь 2026 года равен 0 руб. 03 коп.

Базовая прибыль на 1 акцию за январь-июнь 2025 года равна 19 руб. 80 коп.

Разводненная прибыль (убыток) на 1 акцию не рассчитана, так как Общество не выпускало ценные бумаги, конвертируемые в обыкновенные акции, и не заключало договоры на продажу собственных обыкновенных акций по цене ниже их рыночной стоимости.

12.3. Дополнительные пояснения к п.9. «Обеспечения обязательств»

Расшифровка Поручительств ПАО «Наука-Связь», выданные за дочерние компании (должник) в адрес третьих лиц.

Поручитель	Должник	Кредитор/ Гарант	Номер договора поручительства	Дата прекращения обязательств	Сумма (тыс. руб.)
ПАО «Наука-Связь»	ООО «Электроцит»	АО Альфа-Банк	0BFT5P001 от 27.09.2023	31.12.2026	501 141
ПАО «Наука-Связь»	ООО «Наука-Связь»	АО Альфа-Банк	0DU08P001 от 16.09.2024	31.07.2029	136 035
ПАО «Наука-Связь»	ООО «Вега-Газ»	АО Альфа-Банк	№ 0I441P006 от 15.10.2025	31.12.2030	274 157
ПАО «Наука-Связь»	ООО «Мифрил+»	АО Альфа-Банк	№ 0K1W7P007 от 10.02.2026	10.02.2031	35 266
ПАО «Наука-Связь»	ООО «Наука-Связь»	ПАО Сбербанк	№ 7M-400CSZW-JLV-П от 04.03.2026	04.03.2031	509 176
ПАО «Наука-Связь»	ООО «Вега-Газ»	ПАО Сбербанк	№ ДП01_380E01C9YMF от 05.09.2025	03.09.2030	877 976

ПАО «Наука-Связь»	ООО «Наука-Связь»	АО Альфа-Банк	№ 012C3P006 от 06.10.2025	31.12.2030	142 738
ПАО «Наука-Связь»	ООО «Автоматизация и телекоммуникации»	АО Альфа-Банк	05TI6P003 от 30.05.2022	07.02.2026	359 055
ПАО «Наука-Связь»	ООО «Электроцит»	ПАО Сбербанк	ДП04_400B01APY2LZMF от 14.08.2025	20.07.2028	55 844
ПАО «Наука-Связь»	ООО «Электроцит»	ПАО Сбербанк	ДП02_400C01175MF от 10.09.2024	09.09.2028	898 235
ПАО «Наука-Связь»	ООО «Вега-Газ»	ПАО СОВКОМБАНК	№ 31270772 от 24.02.2026	24.08.2026	22 859

12.4. Дополнительные пояснения по Связанным сторонам.

12.4.1. Общая информация по связанным сторонам

Связанными сторонами Общества являются предприятия, входящие в группу "Наука-Связь":

1. **ООО «Наука-Связь»:**

Зинько Александр Михайлович – генеральный директор

2. **ООО «Цифровые платформы»:**

Калинин Алексей Александрович - Генеральный директор и член Совета директоров Управляющего

Котельников Константин Юрьевич - Председатель Совета директоров

Лаунер Геннадий Альфредович - член Совета директоров Управляющего

Гафитулин Михаил Юрьевич - член Совета директоров Управляющего

Цыренов Баир Дашиевич - член Совета директоров Управляющего

Семейко Алексей Львович - член Совета директоров Управляющего

Яценко Александр Вячеславович - член Совета директоров Управляющего

3. **ООО «Автоматизация и телекоммуникации»:**

Липа Симон Валерьевич - генеральный директор

4. **ООО «Электроцит»**

Старцев Игорь Вячеславович - генеральный директор

5. **ООО «Вега-ГАЗ»**

Наумец Анатолий Евгеньевич - генеральный директор

6. **ООО «ВегаМашПроект»**

Мосолов Дмитрий Валентинович – генеральный директор

7. **ООО «Евро Инжиниринг»**

Единоличный исполнительный орган - управляющий - ПАО Наука-Связь

Калинин Алексей Александрович - Генеральный директор и член Совета директоров Управляющего

Котельников Константин Юрьевич - Председатель Совета директоров Управляющего

Лаунер Геннадий Альфредович - член Совета директоров Управляющего
 Гафитулин Михаил Юрьевич - член Совета директоров Управляющего
 Цыренов Баир Дашиевич - член Совета директоров Управляющего
 Семейко Алексей Львович - член Совета директоров Управляющего
 Ященко Александр Вячеславович - член Совета директоров Управляющего

8. ООО «Вега-ЭМ»

Наумец Анатолий Евгеньевич – генеральный директор

9. ООО «Мифрил+»

Петров Андрей Андреевич - генеральный директор

10. ООО «Наука-МедТех»

Ложкина Ирина Борисовна – директор

11. ООО «Респироникс»

Ложкина Ирина Борисовна – генеральный директор

12. ООО «INTELLIGENT CONTROL SYSTEMS»

Наумец Анатолий Евгеньевич - генеральный директор

13. ООО «БИОРОСТ-КЛТ»

Наумец Анатолий Евгеньевич - генеральный директор

14. Бенефициарными владельцами являются:

Бейрит Константин Александрович

Васильев Сергей Анатольевич

12.4.2. Информация об операциях со Связанными сторонами:

тыс. руб.

Виды операций	Период	Выданы (погашены) обязательства компаниям ГК Наука-Связь	Получены (погашены) обязательства от компаний ГК Наука-Связь	Счет Д-т	Счет К-т
ООО «Наука-Связь»					
Выдан процентный заем	01.01 - 30.06 2026	-	518 360	58.03	51.01
Возвращен (частично) процентный заем		-	(462 595)	51.01	58.03
%% по выданному займу		-	45 184	76.09	91.01
Погашены %% по выданному займу		-	(45 388)	51.01	76.09
Оплачены дивиденды к получению		-	(2 600)	51.01	76.03
Оплачены услуги		-	(526)	51.01	62.01
Начислена задолженность по Договору № АМК#2026-02#00059 от 01.02.2026		416	-	26/19	60.01
Погашена задолженность по Договору № АМК#2026-02#00059 от 01.02.2026		-	-	60.01	51.01
Начислена задолженность по Договору № ВМК#2026-02#00036 от 01.02.2026г		791	-	26/19	60.01
Погашена задолженность по Договору № ВМК#2026-02#00036 от 01.02.2026г		-	-	60.01	51.01
Начислена задолженность по Договору № ТМК#2026-04#00645 от 21.04.2026 г.		5	-	26/19	60.01
Погашена задолженность по Договору №		-	-	60.01	51.01

ПАО «Наука-Связь» 6 месяцев 2026 года

ТМК#2026-04#00645 от 21.04.2026 г.					
Начислена задолженность по Договору № 07/25 от 01.12.2025		-	-	26/19	60.01
Погашена задолженность по Договору № 07/25 от 01.12.2025		-	-	60.01	51.01
Начислена задолженность по субаренде офиса		208	-	26/19	60.01
Оплачена задолженность по субаренде офиса		-	-	60.01	51.01
Начислена задолженность по Договору № ИМА#2026-04#00189 от 22.04.2026		19	-	26/19	60.01
Погашена задолженность по Договору № ИМА#2026-04#00189 от 22.04.2026		(7)	-	60.01	51.01
Начислена задолженность по Договору № Монтаж/демонтаж настройка оборудования		651	-	26/19	60.01
Погашена задолженность по Договору № Монтаж/демонтаж настройка оборудования		-	-	60.01	51.01
%% по полученному займу		410	-	91.02	66.04
Погашены %% по полученному займу		-	-	66.04	51.01
Прочие расчеты (получено)		6 572	-	51.01	76.05
Прочие расчеты (погашено)		(2 274)	-	76.05	51.01
Выдан беспроцентный заем	01.01 - 30.06 2025	-	56 050	76.06	51.01
Выдан процентный заем		-	492 868	58.03	51.01
Возвращен (частично) процентный заем		-	(629 452)	51.01	58.03
%% по выданному займу		-	53 360	76.09	91.01
Погашены %% по выданному займу		-	(56 943)	76.09	91.01
Начислены дивиденды к получению		-	8 000	76.03	91.01
Оплачены дивиденды к получению		-	(5 743)	51.01	76.03
Оказаны услуги		-	7 746	62.01	90.01
Оплачены услуги		-	(5 688)	51.01	62.01
Начислена задолженность по субаренде офиса		102	-	26/19	60.01
Оплачена задолженность по субаренде офиса		(286)	-	60.01	51.01
Начислена задолженность за техническое обслуживание оргтехники		310	-	26/19	60.01
Оплачена задолженность за техническое обслуживание оргтехники		(372)	-	60.02	51.01
Получен процентный заем		-	-	51.01	66.03
Погашен (частично) процентный заем		-	-	66.03	51.01
% по полученному процентному займу		410	-	91.02	66.04
Погашены (частично) % по полученному процентному займу		(19)	-	66.04	51.01
ООО «Автоматизация и телекоммуникации»					
%% по выданному займу	01.01 - 30.06 2026	-	2 022	76.09	91.01
Погашены %% по выданному займу		-	(2 207)	51.01	76.09
Выдан процентный заем		-	-	58.03	51.01
Возвращен процентный заем		-	(31 033)	51.01	58.03
Оказаны услуги		-	5 700	62.01	90.01
Оплачены услуги		-	(5 402)	51.01	62.01
Осуществлен вклад в имущество	01.01 - 30.06 2025	-	100 000	58.04	51.01
Погашен процентный заем		-	(5 174)	51.01	58.03
%% по выданному займу		-	431	76.09	91.01
Погашены %% по выданному займу		-	(503)	51.01	76.09
Оказаны услуги		-	2 148	62.01	90.01
Оплачены услуги		-	(3 983)	51.01	62.01
ООО «Бера-Газ»					
Выдан процентный заем		-	130 293	58.03	51.01

Возвращен (частично) процентный заем	01.01 - 30.06 2026	-	(161 361)	51.01	58.03
%% по выданному займу		-	10 552	76.09	91.01
Погашены %% по выданному займу		-	(10 846)	51.01	76.09
Начислены дивиденды к получению		-	5 000	76.03	91.01
Оказаны услуги		-	15 000	62.01	90.01
Оплачены услуги		-	(10 060)	51.01	62.01
Прочие расчеты (получено)	01.01 - 30.06 2025	2 148	-	51.01	76.06
Прочие расчеты (погашено)		(2 148)	-	76.06	51.01
Начислены дивиденды к получению		-	100 000	76.03	91.01
Оплачены дивиденды к получению		-	(100 000)	51.01	76.03
Выдан процентный заем		-	196 692	58.03	51.01
Возвращен (частично) процентный заем		-	(136 072)	51.01	58.03
%% по выданному займу		-	8 891	76.09	91.01
Погашены %% по выданному займу		-	(9 409)	51.01	76.09
Оказаны услуги		-	16 020	62.01	90.01
Оплачены услуги		-	(16 020)	51.01	62.01

ООО «Электрощит»

Выдан процентный заем	01.01 - 30.06 2026	-	267 626	58.03	51.01
Возвращен (частично) процентный заем		-	(232 512)	51.01	58.03
%% по выданному займу		-	23 584	76.09	91.01
Погашены %% по выданному займу		-	(23 683)	51.01	76.09
Оказаны услуги		-	6 600	62.01	90.01
Оплачены услуги		-	(3 500)	51.01	62.01
Осуществлен вклад в имущество	01.01 - 30.06 2025	-	143 950	58.04	51.01
Выдан процентный заем		-	-	58.03	51.01
Возвращен процентный заем		-	(56 314)	51.01	58.03
%% по выданному займу		-	7 573	76.09	91.01
Погашены %% по выданному займу		-	(8 063)	51.01	76.09
Оказаны услуги		-	11 283	62.01	90.01
Оплачены услуги		-	(11 283)	51.01	62.01

ООО «ВераМашПроект»

Выдан процентный заем	01.01 - 30.06 2026	-	330 279	58.03	51.01
Возвращен (частично) процентный заем		-	(727 006)	51.01	58.03
%% по выданному займу		-	30 440	76.09	91.01
Погашены %% по выданному займу		-	(32 436)	51.01	76.09
Начислена задолженность по Договору субаренды нежилых помещений №30150 от 12.05.2026		806	-	76.07.1/19	60.01
Оплачена задолженность по Договору субаренды нежилых помещений №30150 от 12.05.2026		-	-	60.01	51.01
Начислена задолженность по Договору № ВΟΥ-04-26 от 30.12.2025		-	15 000	62.01	90.01
Погашена задолженность по Договору № ВΟΥ-04-26 от 30.12.2025		-	(5 796)	51.01	62.01
Начислены дивиденды к получению		-	211 137	76.03	91.01
Оплачены дивиденды к получению		-	(211 137)	51.01	76.03
Выдан процентный заем		-	845 800	58.03	51.01
Возвращен (частично) процентный заем		-	(1 079 847)	51.01	58.03
%% по выданному займу		-	37 620	76.09	91.01
Погашены %% по выданному займу		-	(42 909)	51.01	76.09
Оказаны услуги		-	15 096	62.01	90.01
Оплачены услуги		-	(15 096)	51.01	62.01

ООО «Евро Инжиниринг»					
Оказаны услуги по договору управления	01.01 - 30.06	-	586	62.01	90.01
Оплачены услуги по договору управления	2026	-	(96)	51.01	62.01
Оказаны услуги по договору управления	01.01 - 30.06	-	576	62.01	90.01
Оплачены услуги по договору управления	2025	-	(480)	51.01	62.01
ООО «Цифровые платформы»					
Оказаны услуги по договору управления	01.01 - 30.06 2026	-	732	62.01	90.01
Оплачены услуги по договору управления		-	(732)	60.01	62.01
Начислена задолженность по Договору - оферте №2 от 06.03.2026 г.		21	-	08.05/ 97.21	60.01
Оплачена задолженность по Договору - оферте №2 от 06.03.2026 г.		(21)	-	60.01	51.01
Начислена задолженность по Договору № 01/2024 от 16.04.2024 г.		732	-	26/19	60.01
Оплачена задолженность по Договору № 01/2024 от 16.04.2024 г.		(732)	-	60.01	62.01
Начислена задолженность по Договору № 01/2024 от 16.04.2024 г.	01.01 - 30.06 2025	3 980	-	25/19	60.01
Оплачена задолженность по Договору № 01/2024 от 16.04.2024 г.		(3 368)	-	60.01	51.01 / 62.01
Оказаны услуги по договору управления		-	720	62.01	90.01
Оплачены услуги по договору управления		-	(240)	60.01	62.01
ООО «МИФРИЛ+»					
Оказаны услуги	01.01 - 30.06	-	23 368	62.01	90.01
Оплачены услуги	2026	-	(12 156)	51.01	62.01

12.5. Дополнительные пояснения о численности персонала

Среднесписочная численность работников составила:

17 человек – в 2026г.

17 человек - в 2025г.

15 человек - в 2024г.

12.6. Дополнительные пояснения о размере вознаграждения основному управленческому персоналу

Основной управленческий персонал Общества:

- Члены совета директоров
- Генеральный директор - единоличный исполнительный орган

Должностные лица Общества, наделенные полномочиями и ответственностью в вопросах планирования, руководства и контроля деятельности Общества.

Выплата вознаграждения членам совета директоров:

2026 год – не осуществлялась

2025 год – не осуществлялась

2024 год – не осуществлялась

Выплата вознаграждения единоличному исполнительному органу и должностным лицам Общества, наделенным полномочиями и ответственностью в вопросах планирования, руководства и контроля над деятельностью Общества:

2026 год - 5 611 тыс. руб. сумма страховых взносов составляет 1 291 тыс. руб.

2025 год – 14 180 тыс. руб. сумма страховых взносов составляет 2 147 тыс. руб.

2024 год – 8 812 тыс. руб. сумма страховых взносов составляет 1 334 тыс. руб.

12.7. Дополнительные пояснения об органах управления и контроля Общества

Исполнительным органом Общества является Генеральный директор – Калинин Алексей Александрович.

Совет директоров, в состав которого входят:

- Гафитулин Михаил Юрьевич
- Калинин Алексей Александрович
- Котельников Константин Юрьевич – Председатель Совета директоров
- Лаунер Геннадий Альфредович
- Семейко Алексей Львович
- Цыренов Баир Дашиевич
- Яценко Александр Вячеславович – член Совета директоров

Комитет по аудиту, в состав которого входят:

- Котельников Константин Юрьевич – член Комитета по аудит
- Гафитулин Михаил Юрьевич
- Семейко Алексей Львович - Председатель Комитета по аудиту

Внутренний аудитор Общества - Ефремова Татьяна Юрьевна

12.8. Дополнительные пояснения о вознаграждении внешним аудиторам

За период январь-июнь 2026 года вознаграждение аудиторам не выплачивалось,

12.9. Дополнительные пояснения о Событиях после отчетной даты

Существенных событий после отчетной даты не выявлено.

12.10. Дополнительные пояснения о судебных делах и претензионных спорах

В отчетном периоде, январь – июнь 2026 года, Общество не участвовало в судебных делах и претензионных спорах

12.11. Дополнительные пояснения по фактам, которые могут оказать существенное влияние на финансовое положение Общества

В отчетном периоде обострение внешнеполитической ситуации в связи с экономическими санкциями ряда стран, не оказали негативного влияния на возможность компании осуществлять свою деятельность.

Общество считает, что оно предпринимает все надлежащие меры по поддержанию экономической устойчивости Общества. Значительная неопределенность в отношении событий и условий, которые могут породить существенные сомнения в применимости допущения непрерывности деятельности Общества, отсутствует.

По мнению руководства, по состоянию на 30 июня 2026 года соответствующие положения законодательства интерпретированы им корректно, и вероятность сохранения положения, в котором находится Общество в связи с налоговым законодательством, является высокой.

12.12. Дополнительные пояснения по рискам, которые могут оказать существенное влияние на финансовое положение Общества

Основные риски для деятельности Общества могут быть объединены в следующие укрупнённые группы:

- Финансовые риски

Общество не исключает возможности быть подверженным процентному риску, кредитному риску и риску ликвидности

- Процентные риски

Существует риск изменения ключевой ставки Банка России, соответственно существует риск изменения ставок привлечения кредитных средств Общества.

- Кредитный риск

Общество оценивает кредитный риск по предоставленным им заемным средствам как средний. Общество оценивает концентрацию риска в отношении торговой дебиторской задолженности компаний ГК Наука-Связь как средний. Общество осуществляет регулярный мониторинг непогашенной дебиторской задолженности клиентов ГК Наука-Связь.

- Риск потери ликвидности

Риск ликвидности связан с возможностями Общества своевременно и в полном объеме погасить имеющиеся на отчетную дату финансовые обязательства: кредиторскую задолженность поставщикам и подрядчикам. Общество осуществляет управление риском ликвидности посредством выбора оптимального соотношения собственного и заемного капитала в соответствии с планами руководства.

- Правовые риски

Правовые риски представлены главным образом рисками, связанными с изменениями налогового законодательства. Общество осуществляет свою деятельность с нормами и требованиями российского законодательства, внимательно следит за текущими изменениями законодательства, в связи с чем оценивает, как низкий, уровень правовых рисков.

С целью минимизации финансовых рисков Общество соблюдает, обязательное в финансовом планировании требование осмотрительности, на случай возникновения непредвиденных обстоятельств, которые могли бы привести к утрате финансовой устойчивости Общества.

12.13. Дополнительные информация по акционерам Общества

<u>Акционеры на 30.06.2026</u>	<u>Количество акций (шт)</u>	<u>% владения УК (%)</u>
1. Лаунер Геннадий Альфредович	2 224 841	14,1696
2. Акционерное общество "Русские Фонды"	8 926 084	56,8484
3. Акционерное общество "Трежери Инвест"	985 758	6,2781
4. Акционерное общество Управляющая компания "РФЦ-Капитал" Д.У. Закрытый паевой инвестиционный фонд комбинированный "Инфраструктурный"	2 801 232	17,8405

Генеральный директор

А.А. Калинин

29 июля 2026 г.

